
Warszawa, 6 listopada 1933 r.

>*' 4-
. ;"v A?

A

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 18663. KI. 68 a, 91.
Ford Motor Company Limited

(Londyn, Wielka Brytanja).

Zatrzask do drzwiczek.

Zgłoszono 25 sierpnia 1930 r.
Udzielono 24 czerwca 1933JT.

Pierwszeństwo: 31 sierpnia 1929 r. (Stany Zjednoczone Ameryki).

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi zatrzask do drzwiczek, posiadający
prostą, trwałą i niekosztowną budowę.

Zatrzask ten przeznaczony jest głów¬
nie do drzwiczek pojazdów samochodowych
i umożliwia zastosowanie w drzwiczkach
słupków o bardzo nieznacznej grubości, w
celu powiększenia pola widzenia z wnętrza
pojazdu.

Zatrzask według wynalazku nadaje się
w szczególności do drzwiczek karoseryj
samochodowych, wyrabianych z blachy i
składających się z płyt wewnętrznej i ze¬
wnętrznej z umieszczonemi między niemi
słupkami, przyczem rowki na szybę mogą
być umieszczone na wewnętrznych po¬
wierzchniach słupków, dzięki czemu prze¬

krój poprzeczny tych słupków może być
znacznie zmniejszony.

W zatrzasku według wynalazku niniej¬
szego klamkę zewnętrzną drzwiczek można
umieścić tuż przy szybie, a klamkę we¬
wnętrzną w miejscu, znacznie oddalonem
od słupka drzwiczek, przyczem zatrzasko¬
wi można nadać taką budowę, aby szyba
mogła być przesuwana, nie stykając się z
żadną z części składowych zatrzasku; za¬
trzask posiada zatem bardziej zwartą bu¬
dowę i nie wymaga powiększenia poprzecz¬
nego przekroju słupka drzwi.

W zatrzasku według niniejszego wyna¬
lazku, przystosowanym do drzwiczek z
płyt blaszanych, zapadka jest wykonana z
taśmy metalowej, wygiętej kilkakrotnie ką-



towo tak, że obejmuje ona krawędź szyby
w drzwiczkach, przyczem końce tej (taśmy
tworzą płaty, uruchomiane zapomocą przy¬
ległej klamki;

Zatrzask, stanowiący przedmiot niniej¬
szego wynalazku, zawiera ponadto mecha¬
nizm do ryglowania zewnętrznej klamki
drzwi. Zatrzask jest połączony z (wewnętrz¬
ną klamką, umieszczoną bądź wpobliżu
środka drzwi, bądź też w innem dowolnem
miejscu drzwiczek.

Przykład wykonania zatrzasku według
wynalazku jest uwidoczniony na załączo¬
nym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
widok zprzodu zatrzasku do drzwiczek, fig.
2 — przekrój wzdłuż linji 2—2 na fig. 1,
fig. 3 — przekrój iWzdłuż linji 3—3 na fig.
1, fig. 4 — przekrój wzdłuż linji 4—4 na
fig. 1, fig. 5 — część wewnętrznej płyty
drzwiczek z odjętem liczkiem, fig. 6 —
przekrój wzdłuż linji 6—6 na fig. 2, fig. 7—
przekrój wewnętrznej płyty drzwiczek w
miejscu osadzenia wewnętrznej klamki.

Zewnętrzna płyta 10 drzwiczek i we¬
wnętrzna płyta 11 tych drzwiczek są ze so¬
bą połączone na wolnej krawędzi drzwi za¬
pomocą słupka 12, którego część środkowa
jest wtłoczona w celu umożliwienia umie¬
szczenia liczka 13, przymocowanego do
słupka np. zapomocą nitów 14. To liczko
zamka jest zaopatrzone w wykrój na za¬
padkę 15, wykonaną z taśmy metalowej,
której środkowa część jest wygięta pod ką¬
tem, tworząc pochwę lub wgłębienie. Ze¬
wnętrzny koniec zapadki 15 jest wygięty,
tworząc płat 16, natomiast wewnętrzny ko¬
niec tej zapadki jest wygięty w kształcie
występów 17, zaopatrzonych w umieszczo¬
ne osiowo otwory na sworzeń 18. Sworzeń
ten jest umocowany w płatach 19, stano¬
wiących całość z liczkiem 13. Płaty 19 mo¬
gą być rójwnież wykonane z materjału, wy¬
ciętego z liczka 13, w celu utworzenia wy¬
cięcia na zapadkę 15.

Na zewnętrznej krawędzi liczka 13 jest
utworzony języczek 20, stanowiący całość

z liczkiem, biegnący prostopadle do jego
krawędzi i umieszczony zasadniczo na jed¬
nym poziomie z zapadką 15. Ten języczek
20 stanowi jedno z łożysk, w których umie¬
szczony jest orzeszek 21, uruchomiany za¬
pomocą zewnętrznej klamki drzwiczek i
służący do odciągania zewnętrznego końca
zapadki 15. Orzeszek 21 jest zaopatrzony
w skierowane ku górze ramię 22, współ¬
działające z końcem 16 zapadki 15, tak że
obrót oreszka 21 przechyla ramię 22 i po¬
woduje cofnięcie zapadki 15 do zamka za¬
trzaskowego. Drugie łożysko 23 orzeszka
21 jest przymocowane do liczka 13 zapo¬
mocą wygiętej stopki 24. Łożysko 23 jest
podwójnie zagięte; jego przedłużenie stano¬
wi ogniwo 25 do ryglowania klamki drzwi¬
czek. To ogniwo ryglujące jest zaopatrzone
w kwadratowy otwór 26.

Jeden koniec sprężyny 27, otaczającej
kilku zwojami; orzeszek 21, służy do współ¬
działania z powierzchnią liczka 13, prze-
ciwległy zaś koniec tej sprężyny opiera się
na ramieniu 22 orzeszka 21 (fig. 3), wsku¬
tek czego- sprężyna 27 stara się cofać orze¬
szek 21 do zwykłego jego położenia. Orze¬
szek 21 jest zaopatrzony w kwadratowy o-
twór, w który wchodzi kwadratowy trzpień
28 wewnętrznej klamki zatrzasku. Trzpień
28 posiada na wewnętrznym końcu pier¬
ścieniową szyjkę 29, która pozwala na ob¬
racanie go i nastawianie w odpowiednie po¬
łożenie, przyczem kwadratowy koniec tego
trzpienia może być wsuwany do kwadrato¬
wego otworu 26 w ogniwie rygluj ącem 25
tylko wtedy, gdy orzeszek 21 znajduje się
w normalnem położeniu wyjściowem. W
zwykłem położeniu zewnętrznej klamki, w
którem zapadka zajmuje normalne wysu¬
nięte położenie, należy trzpień obrócić w
przybliżeniu o 45° w celu umożliwienia
wsunięcia go do otworu 26. Nie można za¬
tem wyciągnąć zewnętrznej klamki drzwi¬
czek z ogniwa ryglującego 25, jeżeli zapad¬
ka znajduje się w normalnem położeniu.

Zewnętrzna płyta 10 drzwiczek jest
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zaopatrzona w? otwór na trzpień 28. Na ze¬
wnętrznej stronie płyty 10 umieszczona
jest dokoła trzpienia 28 płytka 31, stano¬
wiąca całość z zewnętrzną klamką 34
drzwiczek,

Okucie 35 jest osadzone na klamce 34
obrotowo, lecz bez możności przesuwania
się. Okucie to jest przymocowane zapomo-
cą śrub 36 do zewnętrznej płyty 10 drzwi¬
czek, przyczem wspomniane okucie służy
do przymocowania do drzwiczek klamki 34
wraz z mechanizmem ryglującym.

Płytka 31 jest osadzenia obrotowo w o-
kuciu 35 klamki zapomocą krążka 66 i
sprężyny 67. Płytka ta nie może jednak w
tern okuciu przesuwać się. Taka konstruk¬
cja pozwala ma wstawianie lub (wyjmowa¬
nie klamki wraz z mechanizmem ryglują¬
cym, obracając ją o 45°f przyczem do przy¬
mocowania służą, jak wspomniano uprzed¬
nio, śruby 36.

Kilka zwojów sprężyny 37 otacza swo-
rzeó 18, przyczem jeden jej koniec opiera
się na występie 38 zapadki 15> podczas gdy
przeciwległy koniec tej sprężyny naciska
na wytłoczenie 39 wewnętrznej płyty 11
drzwiczek. Sprężyna 37 utrzymuje zapad¬
kę 15 <w położeniu zwykłem^ to jesł wysu-
niętem nazeiwnątrz. Należy przytem zazna¬
czyć, że zapadka 15 może cofać się przy
zatrzaskiwaniu drzwiczek, nie powodując
zmiany w położeniu zewnętrznej klamki,
ponieważ koniec 16 zapadki 15 poprostu
cofa się z ramienia 22 orzeszka, a zapadka
powraca do normalnego położenia wskutek
działania sprężyny 37. Zapadka 15 posia¬
da poniżej występu 38 kciuk 40, stanowią¬
cy z nim nierozdzielną całość.

Wewnętrzna płyta 11 drzwiczek jest
zaopatrzona w żłobek 41, pokryty klamrą
42 w celu utworzenia łożyska wałka 43,
przechodzącego wzdłuż zewnętrznej strony
wewtnętrznej płyty drzwiczek i przeznaczo¬
nego do uruchomiania zamka od wewnątrz
pojazdu. Koniec wałka 43, przylegający do
kciuka 40, jest wygięty nakształt korby 44,

wskutek czego w razie obracania wałka 43
korba 44 naciska na kciuk 40, co powoduje
cofnięcie zapadki 15 do wnętrza zamka za¬
trzaskowego. Drugi koniec wałka 43 fest
zaopatrzony w ramię 45, stanowiące najko¬
rzystniej nierozdzielną z nim całość i prze¬
chodzące przez żłobek w przylegające)
klamrze 42, dzięki czemu można na tym
końcu umocować klamkę 46. Naciśnięcie
klamki 46, znajdujące) się z zewnątrz pły¬
ty 11, powoduje obrót wałka 43 i cofnięcie
zapadki 15. Należy zaznaczyć, że wałkowi
43 można nadać długość dowolną, wsku¬
tek czego klamka 46 może być umiesizczona
w dowolnem miejsca na wewnętrznej stro¬
nie drzwiczek pojazdu. Z wałkiem 43
współdziała sprężyna 47, cofająca go w po¬
łożenie normalne, gdy ramię 45 dotyka sta¬
nowiącego całość z klamrą 42 oporka 72,
co zapobiega -zacinaniu się wałka.

W zwykłej karoserji samochodowej me¬
chanizm ryglujący* uruchomiany zapomocą
klucza, jetet zazwyczaj połączony z ze¬
wnętrzną klamką drzwi. Zamki zatrzasko¬
we do drzwiczek są zaopatrywane oprócz
tego w pomocniczy mechanizm ryglujący,
który może być uruchomiany od wewnątrz
łącznie z zapadką, wskutek czego zamek
nie może być ośworzony od wewirąftrz przez
osoby niepowołane*

Takiewłaśnie urządzenie zostało zasto¬
sowane w zatrzasku według niniejszego wy¬
nalazku. Zawiera ono parę płytek 48,
przynitowanych do wewtnęArznef płyty //
drzwiczek, tworząc ślizgowe łożysko płyt¬
ki 49, zaopatrzonej w przymocowaną do
niej rączkę 50, przechodzącą przez otwory
51 w płytkach 48 i w płycie tl drzwiczek.
Umożliwia ta przesuwanie rączki 59
wprzód lub wtył w celu cofania lub posu¬
wania naprzód płytki 49. Na liczku 13 osa¬
dzona jest druga płytka 52, przesuwana
wprzód lub wtył w żłobku 53 tego liczka.
Płytka 52 jest wpobliżu końca podwójnie
zagięta, tworząc zderzak 68, o który uderza
występ 55 orzeszka 21, gdy płytka jest wy-
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sunięta* Gdy zatem płytka 52 jest wysunię¬
ta, wówczas zderzak 68 leży między wy¬
stępem 55 i liczkiem 13, wiskutek czego ob¬
racanie orzeszka 21 jest uniemożliwione.
W tern wysumiętem położeniu płytki 52, ze¬
wnętrzna klamka drzwiczek nie może być
zatem użyta do cofania zapadki 15. Do we¬
wnętrznej strony liczka 13 jest odpowied¬
nio przymocowany zatrzym 54, który przy¬
trzymuje płytkę 52 i pozwala na jej prze¬
suwanie w żłobku 53. Ruch płytki 49 rów¬
nolegle do powierzchni płyty 11 drzwiczek
powoduje przesuwanie płytki 52 po po¬
wierzchni liczka 13, wskutek naciskania
górnego końca płytki 49 końcem 56 płytki
52 (fig. 4).

Jeden koniec sprężyny zwojowej 69 o-
piera się na czopie 70, umieszczonym w
wycięciu (fig. 4) i występującym z liczka
13, natomiast drugi jej koniec opiera isię
normalnie o zderzak 68 płytki 52, wskutek
czego ta płytka znajduje się w położeniu
cofniętem. Płytka 52 jest zaopatrzona w
wytłoczenie 71, które współdziała z uko¬
śnym końcem płytki 49, przeciwdziałając
naciskowi sprężyny 69, gdy płytki 49 i 52
są wysunięte. Przesuw zderzaka 68 jest re¬
gulowany ręcznie zapomocą rączki 50.
Sprężyna 69 zapobiega zacinaniu się płytek
w ich położeniu cofniętem, utrzymuje przy-
tem płytkę 49 izapomocą wytłoczenia 71 w
położeniu wysuniętem.

Żłobek 57 na szybę, stykający się ze
słupkiem 12 drzwiczek* (fig. 2), jest wypeł¬
niony filcem 58, posiadającym rowek, w
którym może ślizgać się szyba 59 (fig. 4).

Zapadka 15 współdziała z wygiętą pły¬
tą zdertzakową 62, 'którą można przesuwać
do pożądanego położenia w żłdbku 63, two¬

rzącym część słupka 64. W celu odpowied¬
niego ustawienia wygiętej płyty zderzako
wej 62, należy zwolnić śrubę 65, umożli¬
wiając w ten sposób ślizganie się tej płyty
po ząbkach żłobka 63, wskutek czego moż¬
na ją nastawić w położenie, w którem
drzwi zamykają się bez zacinania. Zaci¬
śnięcie śruby 65 zamooowuje wygiętą płytę
zderzakową 62 wskutek przyciśnięcia ząb¬
kowanej powierzchni płyty do również ząb¬
kowanej powierzchni żłobka 63.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zatrzask do drzwiczek, zwłaszcza
samochodów, uruchomiany niezależnie od
wewnątrz i z zewnątrz, znamienny tern, że
posiada płytkę (52), zaopatrzoną w zde¬
rzak (68), oraz drugą płytkę (49), która
współdziała z płytką pierwszą (52) i służy
do jej uruichomiania, w celu ustawiania
zderzaka (68) naprzeciw występu (55) o-
rzeszka, połączonego z zewnętrzną klamką
(34), przyczem w tern położeniu klamka ta
jest zaryglowana.

2. Zatrzask według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że płytka (49) posiada zagięty ko¬
niec, służący do naciskania na wygięty ko¬
niec (56) drugiej płytki (52), w celu prze¬
suwania tej płytki.

3. Zatrzask według zastrz, 1 lub 2,
znamienny tern, że posiada sprężynę (69),
która naciska na płytkę (52) w celu cofania
jej w położenie nieczynne.

Ford Motor Company Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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